deinde orantem. deinde sportas texerem. et itez oracoi vacarem et sic facere anthonium iubentem con accidiam. Tertiu est ut cum sentit tristitiam accidie quis interdum qrat bonam sotietate cu q verifiter solum de deo et licitis tractet lete. Exēplū in vitaspaz vbi sepe illud fecerūt. In cui? figura legitur exo. xvij. q iofue pugnant ante contra amalech. orabat moyses leuās manus ad deū cui? man? erāt graues. s; hur et aaron sustētabāt man? ei? ex vtraq; parte. Quartū ut hō se cogat ad exercitiū spūaliū que fastidit. Nā habitus delectabilis non nisi pactus interdū tristes multiplicatos acqritur ex. ij. eth. cor. Quintū ut cum magno conatu q̄s mēoretur dei tot beneficia et si sc̄s; ps. Rēnuūt consolari aia mea credat qd̄ seq̄tur. memoz fui dei et delectatus sum. oportet aut hūc conatū magnū esse qz homo i tristitia cōstitutus difficulter talibus immozatur. Sextū ē exclusio p posse triū radicū accidie in pncipio capituli positaz. In cui? figura dicit leuic. vi. Ignis in altari meo semp ardebit que nutriet sacerdos s; bitens ligna mane p singulos dies. Septimū est cōsideracō pene inferni et purgatorij et tra-

itudinis q̄ expectamus scdm nostrz meitū vel demeitū. vñ in vitaspaz. quidā pater cōquest? est pri achilli accidiā fūdit alter ideo patris qz nō dum vidisti requie celi nec penam inferni. Octauū et sumū remediū dei gratia ē ps. Viā mādatorum tuozū cucurri cū dilatasti cor meū. vnde i canti. Trlx me post te curremus in odore vngētoz tuoz Ca. i. ps. Errauī sicut ovis q̄ perijt a c-

Capitulum. xxi.

Sexto decimo prohibetur erubescētia xp̄m sequēdi et eius doctri nā in necessarijs ad salutē. vñ lu. ix. ait. Qui me erubueit a meos s; mōes hūc filius hōnis erubesc; cū vnerit in maiestate sua et pris et scōzū angeloz id ē ad modum erubescētis se hēbit dicēs. nescio vs. sicut ait virgibus fatuis math. xxy. et clausa est ianua. Tria sunt hic dicēda et vidēda. Primo de vrecūdia seu erubescētia bō. Secundo de mala de quib; dicitur Ecc. iij. Est ofusio adducēs pccm et ē ofusio gratiam et gloriā adducens. Tercō de remedijs male erubescētie. Quintū ad. i. nōndū b scdm thō. 2. 2. q. cxliij. q vēcūdia est timor de actu exprobrabili facto vel fiendo. Dicit

primo timor qui est respectu ardui
 possibilis respectu cuius non est
 tristitia. Ex quo patet quod perfe-
 cti non erubescunt facilius de futu-
 ris malis peccabilibus. quia non
 apprehendunt mala opera ut diffi-
 culter ab eis mediante gratia vita-
 bilia. Item patet quod malitiosi non
 sunt verecundi quia ex habitu
 facilia putant mala. dicitur de
 actu turpi in quo includitur
 cogitatio. verbum. vel obmissio
 turpis. Dicitur turpis seu ex-
 probabilis. Sed que sunt tur-
 pia exprobrabilia seu inhone-
 sta. Ratio quod nuditas corporis
 in adulto respectu alterius. Item
 discooptura membri immundi pu-
 ta genitalium posteriorum et vberum.
 Ex quo patet quod male faciunt
 vestes curtas portantes quo ad
 viros. et vestes nudantes quo ad
 mulieres. et tunicas leuantes sine
 causa. Ratio istorum est. quia a
 natura talia veremur ut dicit bea-
 tus augustinus. li. de civitate dei contra
 dyogenem. Item omne peccatum
 est erubescibile precipue tamen luxurie
 furti seu subtractionis alieni bo-
 ni. et mendacii de quibus inter
 cetera dicitur eccl. xli. Erubescite
 a patre et matre de fornicatione
 Et a confidente et potente de men-
 dacio. Et a principe et a duce de
 delicto. Quod autem turpe sit omne
 peccatum patet tripliciter. Pri-
 mo quia peccatum nuditatem se-

cit erubescibile. Nam gene. ii. Erat
 vterque nudus Adam scilicet
 et uxor eius. et non erubescerant.
 ratio quia nullum peccatum
 fecerant et futurum faciliter vi-
 tare poterant. Interim enim quod mens
 superiori obediebat creatori que
 quid infra mentem erat ut mem-
 bra corporis et etiam bestie homini
 obediebant. Sed eo ipso quo
 homo deo inobediens fuit. obe-
 diencia multorum homini est sub-
 iecta. Ideo gene. iii. dicitur post
 quam ambo de fructu vitis gusta-
 uerunt. aperti sunt oculi amborum
 videlicet experientiam habendo quod
 malum prius mente nouerunt.
 Cumque cognouissent se esse nu-
 dos confuerunt folia ficus et fece-
 runt sibi periomata. plura ibi
 de verecundia videlicet quod ad ve-
 cem dei fugerunt quoniam deus que-
 siuit ad ambo ubi es. quod deus ait quod
 iudicauit et cetera. Secundo cum
 erubescencia sit fuga rei turpis
 et peccatum sit opus dyaboli con-
 tra naturam primo eo remoto omnia
 decetia foret constat peccatum esse ma-
 xime erubescibile et quod plura sunt in
 eius operatione alia erubescibilia non
 sunt teste gregorio. dicente de maria
 magdalena quod semetipsum quater
 intus erubescerat nihil esse
 credidit quod verecundaretur fo-
 ris. Tercio erubescencia est respectu
 immundorum sed in operatione peccati
 alia immunda munda sunt. unde

math. xv. Que de ore pcedunt
 de corde exeunt et ea conquinant
 hominem. de corde enim exeunt cogi-
 taciones male. homicidia. adul-
 teria. fornicaciones. furta. falsa
 testimonia. blasphemie hec sunt
 que conquinant hominem ps. Cor-
 rupti sunt et abhominabiles fa-
 cti sunt scilicet iniqui. Dicitur scilicet
 vel hieo quod plura fecim? que eru-
 bescere debemus et nescim? an
 de facto luere coram deo habe-
 amus. Plura etiam sunt que peti-
 re possem? turpia. **Notandum**
 .ij. scilicet; thō. ubi prius a phm
 .ij. a .iii. ethicorum. quod verecun-
 dia quis non sit virtus eo quod
 virtus dicitur perfectione habitus
 perfectus autem vir non timet ali-
 quid ut futurum arduum possibile
 vel difficulter vitabile. Sed
 propter habitum facilius vitabile
 turpe. Tunc verecundia est bonum
 quod a laudabilis passio et ha-
 bitus consilii eius acquiri potest
Laudabilis inquam quatuorplaci-
 racoe. Primo quod frenum est sensua-
 litatis quod dum quis hinc a mul-
 tis malis preseruetur actibus et
 spes est de eius correctioe. unde
 quid phis dicit. Erubuit res
 salva est. Secundo est orname-
 tum precosum quo decoratur in-
 uetus et muliebris sexus. unde
 ecci. vij. Gratia verecundie eius
 scilicet mulieris sensate et bone sup-
 aux. Tercio est oculus quidam

mentis ostendens opus de quo
 quis verecundatur esse examinandum
 an bonum et tunc erubescencia
 est expellenda. si malum tunc est
 dimittenda scilicet; illud math. vi.
Si oculus tuus nequam fuerit
 totum corpus tuum tenebrosum
 erit. Quarto est privilegium humane
 conditionis in hac vita quo carent
 omnia animalia irrationalia. quod nul-
 lum eorum verecundatur proprie. quod
 turpe non precipit ut potest in eorum
 actibus. Quinto gratiam a deo me-
 retur. unde gene. ix. Sem vere-
 cundus benedicitur et cham ma-
 ledicitur. Et luce. i. Ad ingrel-
 sum angeli marie verecunda et
 timida audiuit. ne timeas ma-
 ria. inuesti gratiam apud dominum
Quo contra quicquid mala in-
 currunt in verecundi propositum
 que facilius ostendere potest. unde
 iere. iij. srons meretricis facta
 est tibi noluit erubescere Item
 ibidem. vi. confusione non sunt
 confusi et erubescere nescierunt
Tercio non dandum quod verecundia
 que etiam non est peccatum reperitur
 in multis. Primo in perfectis et
 seibus que ad habitum multum
 et parum quo ad actum quia non
 apprehendunt turpia ut possibi-
 lia sibi et difficulter euasibilia
Sed tamen sunt sic dispositi ut si
 in eis esset aliquid turpe de hoc ve-
 recundarentur ut dicit phis. iij.
 ethicorum. Secundo reperitur

plus in mediocriter bonis. quia in eis est aliquid de amore boni attamen non sunt totaliter immunes a malo. Tertio plus reperendum est de verecundia in feminis. Quarto plus in virginibus adultis. Quinto maxime in iuuenibus; utriusque sexus postquam venerit ad usum rationis. Verecundia autem carent qui sunt in patria. Item vsu rationis carentes in via. Adā et eua caruerunt in paradiso. Et malicōsi qui nihil apprehendunt ut turpe nec malum timent. Est propterea triplex verecundia. quedam naturalis vsu rationis pueniens sicut alie passionēs. Alia est materia merendi ut ista que infurget ratione infamie innocentis. Tertia est meritoria et satisfactoria ut ista quam habemus in confitendo peccata. vnde bernardus. Quantum displicet deo impudicitia peccatoris tantum placet deo erubescētia peccatoris. **¶** Quo ad .ij. principia leuandum quod secundum theophrastum ubi supra. Mala verecundia est timor inordinatus de actu non vere si apparente exprobrabili seu turpi facto vel fiendo. pro cuius declaratione aduertendum. cum timor sit de essentia verecundie quantum ad propositum sufficit timor vel metus qui secundum theophrastum in .iiii. dist. .xxix. est instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio. Et

est duplex metus quidam qui cadit in constantem virum. alius qui non cadit in constantem virum. Constantis enim proprie est virtuosus et inconstans viciosus. metus autem cadens in constantem virum est quando minus malum sustinendum cogitur metu maioris mali. hic timor cadit in constantem virum. Cuius ratio est. quia secundum philosophum .ij. ethicorum constantis et virtuosus est mensura omnium operum suorum. Scit enim quid fugiendum et quod faciendum sit. Idcirco eligit magis sustinere minus malum quam maius malum incurre ubi vnum fieri oportet. Et differt constans ab inconstanti dupliciter. Primo electione. quod eligit quodcumque malum pene pati puta priuationem bonorum exteriorum fame vel vite quam precare de quo dicit anselmus lib. cur deus homo. quod pro infinitis mundis saluandis scilicet corporaliter non esset omittendum peccatum. Inconstans autem et viciosus eligit potius subire maius malum puta peccatum propter delectationem animum quam vitam minus malum. puta perdere temporalia. nam minus peccatum est minus malum quam maximum malum pene sit malum. Alia differentia est quantum ad estimationem periculi vel pene imminētis quod constantis non cogitur nisi forte et probabili estimatione

Inconstans autem per leui estimationem
ne et fugit quod animo nemine per
sequente. **E**st autem quadruplex
metus qui cadit in constantem virum
Primum est metus mortis ab eo
qui intendit et potest occidere. **S**ecundus
est gravis cruciatus corporis
puta verberatio. tortio. in carcerem
ratio et huiusmodi. **T**ertius est me-
tus stupri qui bonis viris ma-
ior quam mortis esse debet. **I**tem si quis
dedit aliquid ne stuprum patia-
tur vir vel mulier. **Q**uartus ser-
uitutis metus. **E**t dicitur. **tho. pe.**
et **alb.** quod non differunt utrum hec pre-
dicta quatuor fiant in persona
propria. siue in persona liberorum
siue uxoris. **I**tem si quis in adul-
terio vel furto vel flagitio alio
deprehensus dedit aliquid vel se ob-
ligauit ad predicta quatuor per-
tinet quod timuit mortem vel pericu-
la vel vincula. **I**tem si deprehensus
dedit quid deprehensori vel pro-
misit ne perderetur. pertinet ad
quatuor prefata. quia proditus
prenotata potuit pati. **M**etus
autem cadens in constantem virum
est qui fit per minas verborum. ut mi-
hi hoc feceris non habebis gratiam
meam vel non diligam te et filia.
Etiam secundum legistas tunc infamie
et veracitatis non cadere in con-
stantem virum et scilicet quatuor prefa-
tis quia talibus multis modis scilicet
ueniri potest. **E**t non quod metus ca-
dit in unum qui non diceretur

cadere in alium. **N**on enim est verisimile
regem tenere debuisse militem par-
uum. et minor metus excusat in
casu seiam quam virum. **M**etus igitur
cadens in constantem virum facit quod
promissa vel data tali metu nec
coram deo nec coram ecclesia tenentur
ut minimum tali metu contra-
ctum et alia data vel promissa. **R**a-
tio est quia consensus in talibus non
est liber mere sed coactus. nihil er-
go dedit libere. primo metus ca-
dens in constantem virum impedit
restitutionem in integrum.
Sed queritur utrum ille qui per
metum cadentem in constantem vi-
rum impulsus aliquid promit-
tit de temporalibus teneatur illud
postmodum adimplere. **R.** **alb.**
in. iij. **C**redo quod ubi est iudicium per
quod inueniri potest defensio a iu-
dicante etiam coactus debet solue-
re promissum. et operatur ei actio
ex lege et ex canone et iudex dicitur
eum restituere in integrum. **S**i
autem defectus sit iudicium puto
quod non debet solui sed aliquando le-
uem propter cautelam facere promi-
tentionem de promisso. precipue si
fides vel iuramentum non inue-
nit. si autem iuramentum interuenerit
dicunt multi et etiam mihi satis
probabile videtur esse soluendum.
Si autem non soluit et iuramentum
violauit et postea uenit ad promi-
tentionem videtur mihi non esse cogendum
ad solutionem sed tamen ad fractum

iuramētī emēda cōem. hxc alb.
k Dubitatur an timor i gene
 re de timore loquendo excusā a
 peccato. Rñho fm thō. 2. 2. q.
 Cxxij. ar. iij. Timor itētū h;
 racōez peccati inq̄tum est con
 tra ordinē recte racōis que est
 regula hūanorū actuum. Re
 cta aut racō iudicat quedā ma
 la magis esse alijs fugiēda. Et
 ideo q̄cūq; ut refugiat mala q̄
 scdm racōnem magis sunt fu
 gienda nō refugit mala q̄ sūt
 min⁹ fugienda non est pecca
 tū. Sicut magis est fugiēda
 mors corpōalis q̄ amissio rez
 vnde si quis ppter timorē mor
 tis latromb; promitteret aut
 daret excusaretur a peccō qd̄ in
 currēt si sine causa legitima p̄
 termissis bonis hōibus quib⁹
 magis ess; dādum peccōribus
 largiretur. Si aut aliq̄s per ti
 morem fugiēs mala que scdm
 racōnem sunt min⁹ fugiēda in
 currat mala que scdm racōnem
 sunt magis fugiēda. nō pōt a
 peccato totalit̄ excusari. q̄ ta
 lis timor inordinat⁹ ess;. Sūt
 aut timēda magis mala aīe q̄
 corpis et mala corpōis q̄ ex
 terioz rerū. Et ideo si quis in
 currat mala aīe idē peccata. fu
 giēs mala corpōis puta flagel
 la vel mortē. a mala exterior
 puta damnū pecunie. aut si su
 stineat mala corpōis ut vitet

dānū pecunie. nō excusatur to
 talit̄ a peccō. diminiuitur tñ ali
 quod ei⁹ peccatū quia min⁹ w
 luntariū est qd̄ ex tior eagitur
Impōitur enim hōi quedā ne
 cessitas aliquid faciendi ppter
 imminētē timorē ut faciat w
 luntariū mixtum scdm p̄m.
S;
 qn̄ ē timor peccatū mō
 le. R. ar. iij. Timor ē peccatum
 scdm q̄ est inordinatus prout
 sc; refugit q̄s qd̄ fm racōez nō
 est fugiēdū. hxc aut inordinacō
 tioris qn̄q; qd̄ consistit in solo
 appetitu sensitio nō w mēte ex
 ofensurōlis appetitus ⁊ sic nō
 est peccm mōrle s; wiale solū
Qn̄q; wro huiusmōi inordīa
 cō tioris pertigit vsq; ad appe
 titū racōnalē qui dicitur wlū
 tas. que wlūtas ex libero arbi
 trio refugit aliqd̄ non scdm ra
 cōez. Et talis inordinacō tioris
 qn̄q; ē peccm wiale. qn̄q; mō
 le. Si ei quis ppter tiorē quo
 rfugit quis periculum mortis
 vel quodcūq; aliō temporale
 malū sic disposit⁹ est ut faciat
 aliqd̄ prohibitū vl̄ pretermīt
 tit aliqd̄ qd̄ est pceptum in le
 ge dīna talis timor est peccm
 mōrle. alioquērit peccatum
 wiale. vñ ap̄c. xxi. Timidis
 ⁊ incredulis ⁊ execratis pars
 erit in stagno ignis ⁊ sulfuris
 qd̄ ē mors secūda. hxc de thō.
Quicqd̄ igr̄ de timore dī dīcē

illud ad uerecundiam applicandum est. **A**d sciendum quoniam uerecundia sit peccatum ueniale uel mortale nondum secundum thomam 2.2. q. xix. ar. iii. a. ii. quod timor mundanus est quo quis inordinate timet amittere bona exteriora humani quo quis tunc proprie persone. et pertinet ad unum timorem in re quo quis a deo recedit propter amorem creature et corporis detrimentum. et timere et alium perditionem. interdum est naturale. invidium uirtutum. Naturale enim est quod refugit proprii corporis detrimentum uel etiam damnum temporalium rerum. Sed quod homo propter ista recedit a iustitia est contra rationem naturalem. unde philosophus in ethicis dicit quod quedam sunt peccatorum opera ad que nullo timore debet quod cogit. quod peccatum est huiusmodi peccatum committere quod penas quascumque pati. Dicitur in diffinitione de actu non uere sed apparenter exprobrabili. **U**binon quod duplices sunt actus. quidam uere exprobrabiles ut in principio capituli patuit. Alii non uere exprobrabiles sed apud filios huius seculi de quibus dicitur iob. xij. Deridetur iusti simplicitas. Super quo gregorius libro x. moralium sic dicit. Animus quippe uiri iusti non nunquam operi recto constantiter immittitur et tamen humanis irrisionibus uirgetur. **D**ira